
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, volta alla conclusione di 
un accordo quadro con unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59, comma 3 del Codice, per 
l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato per le esigenze della ASL 
Rieti. Sostituzione del Responsabile per la fase di esecuzione.

Estensore: Dott.      Salvi Giacomo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa      Teodori Roberta                       

Data  24/02/2026                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  24/02/2026                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, volta alla conclusione di un accordo quadro 
con unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59, comma 3 del Codice, per l’affidamento del servizio di 
somministrazione lavoro a tempo determinato per le esigenze della ASL Rieti. Sostituzione del Responsabile per la fase 
di esecuzione.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di autonomia 
aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione Lazio n. 344 
del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di attuazione 
dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 
maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha proceduto 
ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la quale l’Azienda 
ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione della nuova 
organizzazione aziendale;

Vista la  deliberazione  n. 541/DG/2025 del 04/09/2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione Atto Aziendale – Riorganizzazione Dipartimenti e 
adozione provvedimenti conseguenti” con la quale l’Azienda ha provveduto alla riaggregazione delle 
Strutture nei rispettivi Dipartimenti e, ove necessario, all’aggiornamento delle relative 
denominazioni, secondo la configurazione riportata nell’organigramma aziendale, allegato al 
suindicato Atto di Autonomia Aziendale;

Vista la deliberazione n.880/DG/2025 del 10.12.2025, avente ad oggetto: “Deleghe ai Dirigenti 
preposti alle strutture aziendali amministrative;



Oggetto: Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, volta alla conclusione di un accordo quadro 
con unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59, comma 3 del Codice, per l’affidamento del servizio di 
somministrazione lavoro a tempo determinato per le esigenze della ASL Rieti. Sostituzione del Responsabile per la fase 
di esecuzione.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

IL DIRETTORE DELLA 
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con Deliberazione n. 268/DG/2025 del 23/06/2025, è stata indetta la procedura di gara aperta, 

ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per la conclusione di un Accordo Quadro volto 
all’affidamento del servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato per la durata di 
36 mesi (con eventuale rinnovo di ulteriori 12), per un importo a base d’asta pari a € 
6.996.000,00;

- con il medesimo atto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato I.2, sono stati 
nominati la Dott.ssa Roberta Teodori quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) e la 
Dott.ssa Ornella Serva quale Responsabile per le fasi di programmazione, progettazione ed 
esecuzione;

- con Deliberazione n. 862/DG/2025 del 26/11/2025, la procedura è stata aggiudicata in favore 
dell’operatore economico Attal Group S.p.A. (già Lavorint S.p.A.) per un importo 
complessivo di € 6.996.699,60, oltre IVA sul margine di agenzia;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2585 del 15/12/2025, è stata disposta la nomina della 
Dott.ssa Federica Colasurdo quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC);

VISTI:
- il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito, anche “Codice”);
- l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e l’Allegato I.2 al Codice;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 2, comma 3, 
dell’Allegato I.2 al Codice, le stazioni appaltanti hanno la facoltà di nominare un responsabile per le 
singole fasi del ciclo di vita dell’appalto (programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione), qualora la complessità dell’intervento o la struttura organizzativa dell’ente ne ravvisino 
l’opportunità;

RILEVATA la necessità, per motivate ragioni di carattere organizzativo interno e al fine di garantire 
la massima efficienza e continuità nell’azione amministrativa, di procedere alla sostituzione del 
Responsabile per la fase di esecuzione precedentemente individuato nella Dott.ssa Ornella Serva;

PRESO ATTO che, nell’ambito della propria autonomia organizzativa, questa Amministrazione è 
tenuta a conformarsi al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, inteso come 
l’attuazione del principio di buon andamento, assicurando che la gestione di ogni singola fase 
contrattuale sia presidiata da profili professionali le cui competenze tecniche e il cui carico di lavoro 
siano pienamente compatibili con le funzioni di vigilanza e controllo richieste;

RITENUTO, pertanto, di procedere a una revisione degli assetti gestionali relativi alla fase esecutiva 
dell’Accordo Quadro in oggetto, volta a razionalizzare l’impiego delle risorse umane interne e a 
garantire una gestione del servizio di somministrazione lavoro strettamente aderente alle attuali 
necessità operative della ASL Rieti;

DATO ATTO che la sostituzione del Responsabile della fase di esecuzione è un atto di natura 
meramente organizzativa che non altera la struttura della procedura di gara, né incide sui requisiti di 
legittimità degli atti finora adottati, rispondendo esclusivamente a un’esigenza di ottimizzazione 
amministrativa finalizzata a presidiare la corretta esecuzione delle prestazioni contrattuali;



Oggetto: Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, volta alla conclusione di un accordo quadro 
con unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59, comma 3 del Codice, per l’affidamento del servizio di 
somministrazione lavoro a tempo determinato per le esigenze della ASL Rieti. Sostituzione del Responsabile per la fase 
di esecuzione.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

RILEVATO che la Dott.ssa Marina Ficorilli, Dirigente Amministrativo Responsabile della U.O.S.D. 
Gestione del Personale, in virtù delle specifiche competenze professionali maturate e della coerenza 
della propria struttura con l’oggetto dell’appalto (somministrazione di lavoro), possiede i requisiti di 
esperienza richiesti dall’Allegato I.2 al Codice per lo svolgimento dell’incarico, e ha manifestato la 
propria disponibilità all’assunzione delle funzioni di Responsabile per la fase di esecuzione;

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, o di cause di 
incompatibilità in capo alla suddetta Dirigente, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e della 
normativa vigente in materia di prevenzione della corruzione, come da dichiarazione acquisita agli 
atti;

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di dover procedere alla nomina formale della Dott.ssa 
Marina Ficorilli quale nuovo Responsabile per la fase di esecuzione, in sostituzione della Dott.ssa 
Ornella Serva, fermi restando i ruoli di RUP e di DEC già assegnati con i precedenti provvedimenti;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che qui si intendono integralmente richiamate;

DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 
e dell’art. 2, comma 3 dell’Allegato I.2 al Codice, la Dott.ssa Marina Ficorilli, Dirigente 
Amministrativo Responsabile della U.O.S.D. Gestione del Personale, quale Responsabile per la fase 
di esecuzione della procedura di gara in oggetto, in sostituzione della Dott.ssa Ornella Serva;

DI CONFERMARE nelle restanti funzioni già assegnate con i precedenti provvedimenti citati in 
premessa:

- la Dott.ssa Roberta Teodori quale Responsabile Unico del Progetto (RUP);
- la Dott.ssa Federica Colasurdo quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC);

DI DISPORRE l’invio del presente atto ai soggetti interessati sopra richiamati per i successivi 
adempimenti di competenza;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                        

X

Il Direttore della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori


		2026-02-24T13:11:23+0000




